435 metroit en l'ovre de l'igysse des freres, que on faissoit adont. Et le feroit labourer sainz loier.
 La nuit seguant uns hons li apparut en abit de frere et li dist: "Feme, cognois tu tels choses?"
 Et li nomma .iiij. manieres de choses. C'est assavoir, cundem, pipetro, la pacio, et le jus des
 porreaus. Et, con cele dist que ele les cognissoit bien, on li dist: "Va et pren cestes choses et
 440 les confis oleius des porreaus et puis les met sour la banbais et les lie sour le col de ton fil
 et il sera gariz." Et cele esveilla et fist cele chose et ses fiz delivrez accompli le veu de sa
 mere.

[157v b] 60B. Uns hons des parties de Piemont, enflez merveillousement, se voua a saint
 Dominique. Auquel dormant sainz Dominiques apparut. Et li trencha le ventre sainz dolour
 et en geta tote l'ourdure. Et puis de sa sainte main, par unction, le souda et parfaitement le
 445 gari.

61. En la cite de l'Agouste, com aucunes matrones eussent esté a la messe en la feste de
 la translacion de saint Dominique et eles s'en retournassent a l'ostel et trouvaissent une feme
 filant, eles la commencerent a apeler charitousement et a dire pourquoi en la feste de si grant
 pere filoit. Et cele leur respondit par despit: "Vos, qui estes beguines des freres, faites la
 450 feste de vostre saint!" Et maintenant que ele eust ce dit, li ycel li reverserent en la teste et en
 issirent vers si que une des ses voisines li en traist .xvij. et ele tout maintenant se repenti et
 ala a l'eglyse des freres et la confessa ses pechiez et fist vou que jamais ne dirait mal de
 saint Dominique et que ele garderoit la feste de lui devoutement; et tout maintenant ele fu
 restituee a sa premiere santé.

455 62. Une nonnain, Marie par nom, et estoit gentilz feme a Tapolim en un moustier que est
 apellez Magdalene, estoit molt malade et estoit ferue en gamba molt griement. Et en tele
 dolour demoura .v. mois [158r a] si que a toutes hores estoit samblanz que ele morust, et ele
 retorna en soi meismes en tele maniere ora: "Biax Sires Diez, je ne soi mie digne de toi
 460 orer ne que tu me oïes. Mais, pri mon seignor saint Dominique que il soit moiens entre moi
 et toi que il m'enpetroit le benefice de santé. Et, com ele orast longuement, ele fu faite en
 esthasi et vit saint Dominique o .ij. freres qui li disoit: "Pourquoi desires tu tant estre
 garie?" Et cele dist: "Sire, pour ce que je puisse servir plus devoutement a mon Deu." Lors
 traist saint Dominiques de desouz sa chape oignement de tres bone odour et li oigni la
 gambe. Et tantost ele fu garie. Et li dist sainz Dominiques: "Ceste unctions est molt
 465 preciose, douce, et greve." Et com le feme li demandast la raison de ceste parole, il dist:
 "Ceste unctions est signes d'amour et est preciose, car par nul priss ne puet estre achetee
 et, car es dons de Dieu, n'a meilleur. Douce est car nulle chose n'est plus douce de charité."

Grieve est car tost est perdue se sagement n'est gardee; et cele nuit il aparut a la serour de
 celi reposant en dormeour. Et li dist: "Je ai garie ta serour." Et tantost ele corrut la et la
 470 trova garie. Et, com ele la trouvast oignte, ele de bambais la paumoia o grant reverence.
 Laquelle chose, con l'abaesse [158r b] eust reconté a son confessour et li eust présenté la
 unction ou bambais, il sentirent si tres bone odour que il ne la peussent a esmer a nulle
 odour dou monde. Cele unction o grant reverence garderent.

63. Or li lieus ou que li cors de saint Dominique soit a Dieu acceptable apert assez par
 475 la multitude des miracles qui sunt fait illuc. Souvent. Maistre Alexandres, evesques de
 Vandome, raconta en ses pastilles sour cele parole dou psaltier 'Misericorde et veritez
 l'encontrerent.' Et est uns escoliers, demouranz a Bouloigne, qui s'estoit donez as vanitez
 dou siegle, vit une tele vision. Il li estoit avis que il fut en un grant champ et il cheoit grant
 tempeste qui toute descendoit sour lui. Et ensi que il fuissoit la tempeste, il vint a une
 480 maison, et con il la trouvast close et eust crié et proié que l'on li baillast entrer, la hostesse,
 qui estoit dedanz, respondi: "Je suis Droiture qui ça dedenz demore et ceste maisons est
 moie et car tu n'ez droiturier, tu n'i puez entrer." Dont il plora assez et s'en ala. Et vit une
 autre maison plus avant et il ala et apela a la porte et demanda que l'on la receust la dedenz.
 Mais l'ostesse, qui dedenz estoit, li respondi: "Je suis Veritez qui ci demoure et ceste
 485 maisons est moie et toi je ne recevrai, car Veritez ne delivre celui qui ne l'aime." Et s'en
 ala d'iluec et trouva la tierce maison outre cele et priest que l'on le receust por [158v a] le
 fort tens de la tempeste. Et cele, qui dedenz estoit, li respondi: "Je suis pais qui ci demoure
 et li mavais n'ont point de pais, fors soulement li home de bone volonté. Mais car je pens les
 pensees de pais et non de guerre, je te doing conseil proufetable. Ma cuer demoure ci
 490 devant, qui doune touzdis conseil as chetiz, et va a li et fai ce que le te dira. Et con il fust
 venus a celle maison et appellast, cele qui dedenz estoit li respondi: "Je suis Misericorde
 qui ci demoure. Se tu [illegible] veuz eschaper de ceste tempeste, va en la maison des
 Freres Preescheours de Bouloigne et la trouveras l'estables de doctrine et dedenz la
 maingeoire de Escriture, l'asne de simplece et o le buef de discretion, Marie allumant, et
 495 l'enfant Jhesu toi salvant." Et con li devant diz fust esvoillez, il vint a la maison des freres et
 par ordre raconta la vision et demanda l'abit del Ordre et le reçut